صدرالدین عینی که مدتی در منزل صدر ضیا زیسته، او را پدر معنوی و «اولین تربیتگر معنوی خود» (۷-۵۰) دانسته است. میرزا عبدالواحد منظم، که نیز از تعلیم‌دیدگان محفل ادبی صدر ضیا بود و چند سال در منزل او به سر برده و همچنین چند جوان دیگر، پس از انقلاب روسیه در سال ۱۹۰۵م. فعالیت عملی فرهنگ‌گستری خود را آغاز نمودند و ۱۰ شوال ۱۳۲۶ ق. / ۴ اکتبر ۱۹۰۸م. در بخارا مکتب اصول جدید تأسیس نمودند که برنامه و طرز آموزش و پرورش در آن به کلی نو بوده، کودک در مدتی اندک - پنج یا شش ماه - خواندن و نوشتن می‌آموخت و پس از آن با مبانی علمی همچون جغرافی، حساب، تاریخ و غیره آشنا می‌شد. از جوانان، احمدجان حمدی (۱۸۸۴-۱۹۴۶م.)، حامدخواجه مهری (که سال ۱۹۱۸م.

صدر ضیا در نخستین سال تأسیس مکتب ترقی‌خواهان، فرزند خود ظریف را به این مکتب فرستاد و با این کار، اعتبار مکتب اصول نو را بالا برد. چون مکتب تازه‌فکران نخستین بار بسته شد، امیر عبدالاحدخان به صدر ضیا «دست‌خطی فرستاده، مسئله مکتب را پرسید»<sup>۱۲</sup> و از او جوابی به طرفداری همه تشبث‌های جوانان ترقی‌پرور دریافت کرد.

در سنه ۱۳۱۰ قمری / ۱۸۹۳ میلادی، صدر ضیا ختم کتب کرد و از جوانی

خدمت در مقام قضاوت را شروع نمود و طی بیست و هفت سال در بزرگترین تومان و ولایت‌های بخارا، در منصب قاضی شریعت شغل می‌ورزید. قاضی‌گی او هر بار زود به عزل می‌انجامید. چنان که از رساله «سبب انقلاب بخارا» می‌بینیم، اکثراً زود «گناهی» از او می‌گذشت و او را بیکار می‌کردند.